**3 maggio 1369**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il principe per concordare il pagamento di quanto gli è dovuto e provvede all'esercito.

- 82r. Die iovis III° madii.  
In pleno et generali consilio credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis exhiberi consilium. Primo super requiissione per illustrem dominum nostrum Sabaudie comitem comunitati Taurini facta et exposita anbaxiatoribus nuper ad eum transmissis,

videlicet quod comune Taurini solvere debeat dicto domino comiti per spacium duorum annorum florenos duomilia quingentos pro quolibet anno, videlicet terciam partem in festo sancti Michaellis proximo, reliquam terciam partem in festo nativitatis Domini et reliquam terciam partem in festo Ressurectionis dominice.

Item super literis per dictum illustrem dominum nostrum missis tenoris infrascripti.

Dilectis nostris vicaris prudentibus et comuni Taurini.

Comes Sabaudie.

Salute previa, vobis mandamus quatenus die nona menssis presentis quindecim bonos currus et bene munitos nobis apud Pinayrolium transmittatis quoniā ipsis pro nostro exercitu eo tunc indigemus et in hoc non sit deffectus in quantum nobis cupitis complacere. Valete. Datum Pinayrolii die prima may//

Item super convencionibus et ordinacionibus factis inter Phillipum Borgesium et Anthonietum filium quondam Petri<sup>a</sup> de Cavaglata ex una parte et sapientes per comune Taurini ad hoc deputatos ex altera super solutionibus 82v.  
ipsis Phillipo et Anthonieto fiendis eius quod habere debent a dicto comuni lectis in presenti consilio.

In cuius reformatio consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levendum placuit dictis credendariis, nemine discrepente, quod eligantur per clavariorum communis duo anbaxiatores boni<sup>b</sup> et sufficietes qui una cum dominis<sup>c</sup> vicario et iudice Taurini ac Petro Gerbaysio habeant plenum posse et bayliam auctoritate huius presentis consilii super requisiōne quam facit illustris dominus noster dominus comes suprascripta comuni Taurini eidem domino<sup>d</sup> comiti contribuere et solvere per terminos suprascriptos et per duos annos, videlicet de quantitate florenorum decem septem centenorum usque ad viginti duo centenaria florenos ad rationem<sup>e</sup> cuiuslibet floreni pro solidis XXXII pro quolibet anno dictorum duorum annorum<sup>f</sup>, ita tamen quod ipse dominus comes teneatur facere quitationem per suas patentes literas comuni Taurini de sussidio promisso domino.. principi quondam pro VI annis de duabus<sup>g</sup> suprascriptis; item quod<sup>h</sup> per suas literas promitat indempnes conservare<sup>i</sup> cives Taurini obligatos<sup>j</sup> pro domino principe quondam versus dominum Humbertum// de Gorgerono millitem et Manuellem Sapientem de Secuxia ac eciam faciat abstinere dominum Henricum de Gorzano de inquietandis civibus Taurini obligatis versus dictum dominum Henricum pro certa quantitate sussidii domini principis de dictis ses annis; item quod ipse dominus comes faciat cum vicario et iudice ac clavariorum Taurini quod observent communis Taurini convenciones et franquisias concessa dicto comuni per ipsum dominum comitem per eius patentes literas et capitula ipsius civitatis per ipsum dominum comitem facta, et maxime super officio notarie curie Taurini et 83r.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

ad inveniendum soluciones fiendas dicto domino comiti pro predictis quod ipsi credendarii una cum dictis dominis vicario et iudece<sup>m</sup> vel alter ipsorum habeant bayliam inponendi gabellas et tam super vino forensi aportandi<sup>n</sup> in civitatem et fines quam super omnibus rebus vendendis in civitate Taurini et aportandis prout ipsi credencie seu maiori parti videbitur faciendum possintque eciam dicti credendarii pro dictis solutionibus et aliis faciendis inponere taleas et taxa faciendi prout eis videbitur, et quidquic per ipsos anbaxiatores et predictos dominos vicarium et iudicem et Petrum Gerbayxium<sup>o</sup> in predictis<sup>p</sup> factum foret valeat et teneat<sup>q</sup> ac si per totam credenciam factum foret per modum suprascriptum.//

83v. Super secunda preposita super facto currum facto partito ut supra placuit et stit ordinatum quod per clavarios communis elligantur<sup>r</sup> ses habentes curos sufficientes et boves qui teneantur ire ad diem per dictum dominum nostrum supra requissitam habentes quilibet curus<sup>s</sup> servientes duos de illis qui tenentur ire in exercitu ipso exercitu durante et solidos V a comuni Taurini viannensium eisdem excussandos in prima talea que fiet, taliter quo possint contentari.

<sup>a</sup> segue A cancellata nel testo

<sup>b</sup> corretto nel testo da bonos

<sup>c</sup> corretto nel testo da domino

<sup>d</sup> segue domino cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue quolibet floreno cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> pro quolibet...annorum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>g</sup> segue pre cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue ob cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue vers cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> corretto da iudeci; segue hab cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> così nel testo

<sup>o</sup> et predictos...Gerbayxium scritto in interlinea e nel margine al posto di et post modum per credenciam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>p</sup> segue et quolibet predictorum factum fuerit cum auctoritate dicti domini vicari et iudicis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>q</sup> valeat et teneat scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>r</sup> segue duo boni et sufficientes anbaxiatores cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>s</sup> segue s et cancellato nel testo.

**5 maggio 1369**

Nomi degli ambasciatori e degli addetti alla custodia.

Die sabati V mensis may.

Supradicti clavarii una cum domino iudice elligerunt embassiatores Brunetum de Ruore et Iacobum Borgesium.

Eodem die sapientes custodie de voluntate dicti domini iudicis elligerunt superstentes custodie:

Dominicum de Gorzano et  
Anthonium Bozium.//

**7 maggio 1369**

CM

Il Maggior Consiglio richiede ad alcuni commercianti un anticipo della *talea* e concede la cittadinanza, con le relative esenzioni, ai fratelli Melia.

Die lune VII° menssis madii M°CCC°LXIX indizione VII.

84r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis eis consillium exhiberi.

Et primo super providendo et ordinando quod pecunia recuperetur et habeatur pro dando ambaxiatoribus nuper ad dominum nostrum dominum comitem mitendis et pro aliis negociis<sup>a</sup> communis imminentibus necessario peragendis.

Item super requissione quam faciunt Nicoletus, Iohannes et Benaytinus fratres filii condam Iacobi Melle quandam Taurini nunc habitatores [...] qui requirunt de gratia speciali per comune Taurini eis<sup>b</sup> repatriare volentibus et ad standum venire in civitatem Taurini concedi inmunitatem et libertatem concedi<sup>c</sup> ne de aliquo eorum mobili taleas seu alia honera realia subportare teneantur in dicta civitate Taurini per spacium temporis annorum<sup>d</sup> decem nec ad dictum eorum<sup>e</sup> mobile dicto tempore X annorum registrandum teneri.//

In cuius consilii reformatio facto inde partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas arbas<sup>f</sup> et nigras super contentis in prima preposta placuit ultra quam duabus partibus dictorum credendariorum quod pro pecunia recuperenda et cetera quod si<sup>g</sup> Philipponus Clericus, Manfredus Mazochus, Dominicus Calcagnus et Iohannes Constancius pro eorum apotheca pannorum et Henricus Cornagna et eius frater pro eorum apotheca quam tenent solvere volerint de presenti florenorum<sup>h</sup> decem auri pro qualibet apotheca<sup>i</sup> et se obligare de solvendo singulis annis ad festum sancti Iohannis<sup>j</sup> florenos X durante<sup>k</sup> registro nuper ordinato et fiendo quod dicti<sup>l</sup> Philipus et eius socii Henricus et eius frater pro eorum mobile quod habent et haberent et pertineret ad dictas apothecas et pro dictis apotechis mantinendis durante dicto registro non teneantur de dicto eorum mobile aliquam solvere taleam nec honora<sup>o</sup> subportare realia ultra dictos florenos X ut supra solvendos, eo salvo quod si per<sup>p</sup> cassum fortuitum aut violenciam perderent dicta eorum mobilia sic quod necessario oppoteret quod dictas eorum apothecas vel ipsorum alteram destruerent et tenere non possent quod tunc a soluzione dictorum florenorum X auri non teneretur<sup>q</sup> hoc acto quod florenus<sup>r</sup> valeat solidos XXXII.//

84v.

Super secunda preposta facto ut supra partito placuit maiori parti<sup>s</sup> dictorum credendariorum quod, si dicti fratres de Molis vel ipsorum alter voluerint venire stare in civitate Taurini cum focho et catena, quod sint liberi et immunes per speciaum sex annorum proxime ventuorum ab omni inposizione talee et honoris realli solvendo et subportendo dicto tempore sex annorum pro

85r.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

eorum mobili quod in dicta civitate Taurini portarent et haberent, salvis semper ordinamentis factis et fiendis super apothecis panorum, cassana mutui et gabellis tam factis quam fiendis, quibus presens emxencio et inmunitas nullum generet preiudicium nec ad ea se abscendat'.//

- <sup>a</sup> corretto da negocis
- <sup>b</sup> segue repant cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>c</sup> segue de cancellato nel testo
- <sup>d</sup> segue X cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>e</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>f</sup> così nel testo
- <sup>g</sup> inserito in interlinea
- <sup>h</sup> così nel testo
- <sup>i</sup> pro...apotheca inserito in interlinea
- <sup>j</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>m</sup> segue dicto cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>n</sup> corretto nel testo da dictus
- <sup>o</sup> così nel testo
- <sup>p</sup> segue una parola cancellata nel testo
- <sup>q</sup> segue non et cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>r</sup> segue X cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>s</sup> corretto nel testo da parte
- <sup>t</sup> per speciaum...abscendat: così nel testo.

**27 maggio 1369** (Chieri, 26 maggio 1369, copia)  
Amedeo di Savoia nomina chiavaro Nicola di Montanaro.

85v. *Die XXVII mensis madii.*

*Nos Amedeus comes Sabaudie notum fieri volumus tenore presencium universis quod nos dilecti fidellis nostri Nicolay de Montanario sensum, probitatem et industriam sicut et convenit actendentes ipsum Nicolayum facimus, costituimus et ordinamus clavarium civitatis Taurini nec non clericum curie nostre dicte civitatis super causis et casibus civilibus et criminalibus quibuscumque inquisitiones, processus, testium examinationem, singula acta dicte curie et omnia et singula ad dicta officia pertinencia eidem Nicolao tenore presencium comitentes hinc ad unum annum integrum, continuum et complendum bodie incobandum bodie incobandum<sup>a</sup> et ultra dum bene fecerit et nostre fuerit voluntatis; ipse quidem Nicolaus ad sancta Dey evangelia sub suorum obligacione bonorum quorumcumque nobis promixit corporaliter et iuravit dictum officium clavarie et clericate<sup>b</sup> bene et fideliter<sup>c</sup> exercere, iura nostra perquirere diligenter et salvare, neminem ipsorum officiorum pretestu indebito opprimare vel grevare, de omnibus et singulis que vice nostra receperit nobis redere bonum computum et legitimam rationem et alia omnia et singula facere et fideliter exercere que inconvenit officiis supradictis, odio, favore, timore sublati et alio quolibet in honesto, mandantes tenore presencium vicario, iudici nostris Taurini presentibus*

*et// futuris vel eorum locatenentibus quatenus dictum Nicolaum ad eadem officia admitant et recipiant cum predictis officiis et pertinencibus ad eadem uti et gaudere pacifice faciant et permittant, papiros et alia acta curie sibi spediant et de emolumentis et exitibus dictorum officiorum sibi faciant integraliter responderi, remoto quolibet alio detenctore. Datum Cherii die XXVI maii anno Domini millesimo CCCLXIX sub signeto nostro absente cancellario.<sup>d</sup>//*

86r.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo per *clericature*

<sup>c</sup> segue exercere cancellato e espunto dal testo

<sup>d</sup> seguono note di cancelleria.

### 3 giugno 1369

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il conte, stabilisce le *ferie* per le messi, incarica i *sapientes custodie* dei preparativi per la festa di S. Giovanni, concede in enfiteusi un prato e accoglie come vicevicario Giovanni Rivoira.

Die dominica III mensis iunii.

86v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super pallacio communis sono canpane et voce prechonia more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super elligendis duos anbassatores bonos et sufficietes causa eundi apud Pinayrolium pro negociis<sup>a</sup> comunis ad loquendum cum domino nostro domino comite.

Item super ordinendis ferias messium et super ordinendo de festo beati Iohannis Bautiste.

Item super dendo baylivam massariis pontis Padii ut possint affitari Micheli Everardi pischatoris<sup>b</sup> dicto Borlo quendem goretum seu pratum prope pontem Padii usque ad XXIX annos pro quolibet anno dictorum XXIX annorum libras duas viannensium solvendas per ipsum Michelem.

Item super defferendo iuramentum nobilli Iohanni Rivoyre dicto Brunichardo vicevicario nobillis millitis domini Aymonis Bunivardi vicari civitatis Taurini.//

Item super vendendo erbam seu pasturatum comunie Avilli de Bussono Cornalli supra. 87r.

In cuius consilii reformatione facto inde partito per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendariis quod quatuor clavaros<sup>c</sup> Taurini elligant duos bonos et sufficietes anbasiatores pro negociis comunis ad dominum nostrum dominum comitem.

Item super secunda preposta placuit dictis cledendariis facto ut supra par-

tito quod ferie sint et incipient a die decima septima mensis presentis iunii et durent usque ad diem XVII mensis iullii proxime exclusive, taliter quod cause ordinarie interim quiescant nec tempus eis curat dictis feriis durantibus et possint fierii precepta, inquisitiones et accusse et alii processus criminalles non obstentibus dictis feriis.

Item quod octo sapientes custodie habeant plenum posse una cum dominis vicario et iudice ordinendi fieri<sup>d</sup> cereos et festum predictum ut moris est prout eis videbitur spetdire, habeant eciam bayliam faciendi cappitulla pro facto messium prout eis videbitur faciendum.//

87v. Item super tercia preposta facto ut supra partito placuit dictis credendariis quod dictum goretum et pratum<sup>e</sup> in presenti credencia incantetur et<sup>f</sup> subastetur et plus offerenti detur et concedatur in emphitiossim usque ad XXIX annos, talli modo quod mensuretur et aterminetur quando instrumentum dicti emphitessim contractus precipietur aut fiet et hoc fiet per posterios pontis Padii, quod goretum remansit Petro Melie qui incantavit ipsum ad solidos LXX viannensem.

Super quarta preposta partito ut supra placuit<sup>g</sup> dictis credendariis quod Iohannes Rivoyra dictus Brunichardus positus per nobillem millitem dominum Aymonem Bonivardum vicarium Taurini ad exarcendum officium vicevicarie quod iuret observare cappitulla civitatis Taurini, qui Brunichardus iuravit ad sancta Dey evangelia facere officium suum bene et legaliter et dicta cappitulla observare.

Super ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod nichil novi fiat usque ad aliam credenciam.

Qui clavarii elligerunt in anbassiatores:

Obertum de Gorzano

Ludovicum<sup>b</sup> de Cavaglata.//

<sup>a</sup> corretto nel testo da negocio

<sup>b</sup> Micheli...pischatoris: così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue f cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue affitetur v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue subste cancellato e espunto dal testo

<sup>g</sup> segue dictos cancellato nel testo

<sup>h</sup> corretto nel testo da Ludovicus.

#### 4 giugno 1369

Ss

I sapientes custodie eleggono gli incaricati della custodia e provvedono alla festa di S. Giovanni.

88r. Die lune IIIIta mensis iunii.

Supradicti sapientes custodie una cum domino iudice elligerunt superstentes custodie de mense iunii.

Iuravit Dominicum Becutum et |  
 iuravit Thomam de Pertuxio.  
 Item quod cereii fient secundum quod consuetum est.  
 Item quod Laurencius et Gorzinus caramellatores<sup>a</sup> induentur expensis  
 communis usque ad quantitatem florenorum quatuor.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea.

**11 giugno 1369**

CM

Il Maggior Consiglio elegge due ambasciatori incaricati di recarsi presso il conte ogni volta che il vescovo lo richiederà, concede agli uomini di Collegno il diritto di far pascolare i propri animali sul territorio di Torino e accoglie il giuramento di Nicola di Montanaro chiavaro del conte.

Die lune XI mensis iunii.

88v.

In<sup>a</sup> pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini in domo communis sono canpane et voce prechonia ut moris est congregatus, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt super prepossitis infrascriptis eis consilium exhiberi.

Et primo super elligendo et ordinendo quod duo ambassiatori suffientes expensis communis vadant pro certis negotiis tangentibus honorem et comodum domini nostri et civitatis Taurini ad dominum nostrum quocienscumque reverendus pater dominus episcopus Taurinum ire aut mitere vellet ad eundem dominum nostrum dominum comitem.

Item super relactione<sup>b</sup> ambassiatorum qui fuerunt ad dominum nostrum comitem ad Pinayrolium exponenda in presenti consilio ac eciam super ipsa ordinenda prout eis videbitur ordinendum.

Item super requissitione quam facit dominus Philipus de Collegio et sindicij comunitatis Collegii de paschagio comugne Avillii a Bussono Cornalli supra.//

Item super defferendo iuramentum<sup>c</sup> Nicolayo de Monteanario de Montecalerio nuper ordinato clavario per dominum. 89r.

Item super requissitione<sup>d</sup>.

In cuius consilii reformatione facto inde partito per supradictum dominum iudecem placuit dictis credendarisi quod quatuor clavarii elligant duos suffidentes ambassiatori qui vadant et ire teneantur<sup>e</sup> ad dominum quocienscumque fuerint requissiti per parte domini episcopi Taurini dummodo ipse personaliter vel eius vicarius<sup>f</sup> aut persona bene sufficens iret.//

Super secunda preposta de factorellationis ambassiatorum et litere per ipsos aportate placuit et extitit ordinatum quod clavarii communis una cum octo sapientibus de melioribus per ipsos elligendis habeant posse advidendi dictam literam et ordinandi et scribendi omnia que eis videbuntur pro meliorii fieri

89v.

fore, ita et tali modo quod quicquid fecerint et ordinaverint redducatur in credencia, ita quod ipsa credencia tunc facere possit quod eiis videbitur faciendum pro meliorii.

Super tercia preposta requisitionis facte per dominum Philipum de Collegio militem placuit et extitit ordinatum quod clavarii Taurini habeant plenum posse concedendi<sup>g</sup> hominibus Collegii quod possint pasturare cum eorum bestiis in fine Taurini vocato in comugna Avillii, videlicet a Busono Cornallii supra dando et serviendo comuni Taurini id quod dictis clavaris videbitur esse conveniens et faciendo instrumentum publicum per sindicos<sup>b</sup> communis Collegii sicut de gratia tenent et recognoscunt et hoc usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum, non preiudicando etiam hominibus Taurini qui cum non bene possint pasturare suas bestias in dicta comugna ad eorum liberam voluntatem.//

- 90r. Eisdem anno et die ac in pleno et generali consilio maiorii credencie civitatis Taurini nobilis vir Nicolaus de Montenario clavarius Taurini pro illustri et magnifico domino domino Amedeo comite Sabaudie nuper constitutus iuravit ad sancta Dei evangelia solempniter attendere et observare capitula dicte civitatis, eo salvo de scribandaria et officio notarie de qua est questio inter dominum et comune civitatis Taurini predicte.

Nomina clavariorum sunt hec:

primo Brunetus de Ruvore  
Obertinus de Gorzano  
Philiponus Clericus et  
Henricus Cornagna.

Suprascripti clavarii<sup>c</sup> cum consensu domini iudicis eligerunt pro contentis in secunda reformatioe octo sapientes infrascripti<sup>l</sup>:

Perinus de Gorzano  
Iacobus Borgessius  
Comes Becutus  
Nicolinus Malcavalerius  
Ludovicus de Cavaglata  
Bertulinus Alpinus  
Nicolayus Aynardus  
Anthonius Iappa

sapientes.//

<sup>a</sup> corretto nel testo da Item

<sup>b</sup> corretto da relationem

<sup>c</sup> segue clavarii cancellato e espunto dal testo

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> et ire teneantur scritto in margine

<sup>f</sup> segue iret cancellato e espunto dal testo

<sup>g</sup> segue g cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue ipsiu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue con cancellato nel testo

<sup>l</sup> così nel testo al posto di suprascri cancellato nel testo con tratto di penna.

**12 giugno 1369**

Sono emanati i regolamenti per la mietitura.

Infrascripta sunt cappitulla<sup>b</sup> super facto<sup>c</sup> messium M°CCC°LX°IX die XII  
mensis iunii facta per maiores credenciam civitatis Taurini.<sup>d</sup>

91r.<sup>a</sup>

a. Primo statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona invicto domino audeat  
vel presumat mesonare in gavellis alterius persone sub pena solidorum V  
pro quolibet et qualibet vice et dominus bladii vel eius familiaris possit eis  
auferre bladum in dictis gavellis sic mesonatum.

b. Item quod quelibet persona que ceperit alienam messem solvat pro qualibet  
gavella solidos II et pro gerba solidos quinque et totidem pro emenda.

c. Item quod nulla messoneria seu messonerius<sup>e</sup> audeat portare ad  
mesonandum aliquem masoyretum sub pena solidorum V et quilibet possit  
sibi auferre dictum masoyretum sine pena et bampno.

d. Item quod nulla persona que iverit ad mesonandum possit vel debeat  
seu audeat apportare bladum rognatum sed ipsum bladum apportet cum  
radicibus et amacolatum et qui contrafecerit solvat pro quilibet fasso solidos  
V et amitat dictum bladum sic rognatum.

e. Item quod nulla persona que iverit ad mexonandum possit vel debeat  
reducere bladum mesonatum extra muros civitatis Taurini sub pena solidorum  
XX et amixionis bladii nixi essent in Gruglasco et Droxio vel in aliis ayrallis.

f. Item quod nullus carreandus audeat, possit vel debeat apportare super  
curris aliquem fassum bladii alicuius mexonerie sub pena solidorum V et  
amixionis dicti faxii bladii.//

g. Item quod homines qui ceperint ad recoligendum blada alterius perso-  
ne vel qui iverint ad loderium pro bladis coligendis non audeant vel presumant  
ducere secum ad blada predicta aliquem assinum ne in sero ipsum asinum  
ponderent bladii et hoc sub pena solidorum X et amixionis bastii assini sic  
contra ordinatum ductiif.

91v.

[.] Item quod custodes portarum teneantur et debeant auferre bladum  
rognatum et male mexonatum et apportantes accussare et habeant terciam  
partem bampni et totum bladum.

l. Item quod quilibet bone fame possit contrafuentes in predictis accussare  
et blada auferre et eius accusse credatur suo iuramento et habeant terciam  
partem bampni, que pene exuti debeant et possint de presenti et absque  
concione.

h. Item quod nullus mexonerius audeat apportare in sero aliquam gavellam  
seu mazolium bladii et hoc sub pena solidorum V pro quilibet et qualibet  
vice et quilibet possit accusare ut supra.

Item quod per massarium<sup>g</sup> communis ponatur unus custos ad portam  
Secuxinam et alias ad portam Phibellonam expensis communis per XV dies,  
qui custodes iurent ad sancta Dei evangelia auferre bladum male mesonatum  
et masoyretos.

i. Item quod omnes camparii finis Taurini exceptis de Ultrapadum teneantur

*Liber consiliorum*, 1368-1369

et sint astricti omni die portare intra muros Taurini eorum blada que lucrabuntur pro eorum camparia sub pena amixionis bladii et solidorum V pro quolibet et qualibet vice et quilibet bone fame possit accussare ut supra et auferre bladum et habeat terciam partem bampni.<sup>b</sup>//

- 92r. Item quod omnes canparii finium Taurini toto tempore messium teneantur et sint astricti sub pena solidorum V pro quolibet et qualibet vice singulis diebus in solis ortu esse in eorum canpariis et ibiedem stare usque ad solum occassu<sup>i</sup> et quilibet qui dictos canparios et ipsorum alterum invenerit dicto tempore intra muros Taurini possit eos accussare.

<sup>a</sup> la pagina 90v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue facta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> inserito in interlinea

<sup>d</sup> segue Primo quod custodes portarum cancellato nel testo con tratto di penna; i paragrafi seguenti sono contrassegnati nel margine da una lettera dell'alfabeto

<sup>e</sup> seu messonierius inserito in interlinea

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> per inserito in interlinea; massarium corretto nel testo da massarius

<sup>h</sup> segue nel testo Item

<sup>i</sup> ibiedem...occassu: così nel testo.

**26 maggio 1370**

Sono confermati i regolamenti per le messi.

Anno Domini millesimo CCCLXX indicione VIII die XXVI mensis madii super<sup>a</sup> palacio communis supradictus dominus iudex unaa cum supradictis sapientibus custodie habentes<sup>b</sup> super hiis bayliam supradicta cappitulla confirmaverunt et publicare iusserunt.//

<sup>a</sup> segue co cancellato nel testo

<sup>b</sup> così nel testo.

**14 giugno 1369**

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito alle gabelle del vino, del grano, dei panni e al pedaggio riscosso al ponte sul Po.

- 92v. Die XIII<sup>o</sup> menssis iunii.

In Christi nomine amen. In pleno et generali consilio maioris consilio<sup>a</sup> civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio communis<sup>b</sup> more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium super prepositis infrascriptis consilium exhiberii.

Et primo<sup>c</sup> cum sapientes eleti super infrascriptis previderint quod ubi placeat credencie propter pauzitatem vinii quod vinum forense iuxta formam capituli possit aportarii in civitatem Taurini quod pro quolibet sestario quod aportarent tabernarii solverent solidos tredecim viannensium et alii de terra qui non essent tabernarii approtiarent<sup>d</sup> pro eorum ussu solvere teneantur solidos X pro quolibet sestario et hoc usque ad festum sancti Michelis<sup>e</sup>.

Item providerunt si placet credencie ponatur gabellagium super grano cuiuslibet generis, ita quod quelibet persona volens straere granum de civitate et finibus solvere teneatur solidos duo pro quolibet sestario salvuo quod in hoc non intelligatur quod messoneri<sup>f</sup> extrinseci lucrabunt<sup>g</sup> in biadis hominum Taurini facientes<sup>b</sup> tamen fidem per eorum proprium iuramentum quod ilud granum quod exportare volunt lucrati fuerunt faciendo blada predicta et eciam dominus cum quo lucraverat illud<sup>i</sup> idem iurare teneatur.//

Item providerunt quod pro qualibet pecia pani turinexi que extraetur de civitate Taurini per quamvis personam solvatur solidos duos viannensium. Item providerunt quod pedagium quod consuetum est colligi super pontem Paudi, videlicet a medio menssis augusti usque ad festum sancti Michelis colligare et coligi debeat toto anno, quoniam illustris dominus noster comes omnia et singula suprascripta concessit dicto comuni per suos patentes literas. Item super providendo de uno bono massario communis pro anno venturo quoniam Ursinus de Cavaglata nunc massarius usque ad terminum suum servivit.

93r.

In cuius reformatio consilii facto partito per supradictum dominum iudicem<sup>l</sup> ad tabulas albas et nigras et primo super prima preposta de facto vini forenxi apportandi in Taurinum<sup>m</sup> fuerunt in concordia tres partes credendariorum dicte civitatis et ultram secundum<sup>n</sup> capituli dicti vini quod propter pauzitatem vini existentis in Taurino ad presens quod vinum forenxe apportari possit in civitate Taurini usque ad sanctum Michelem proxime venturum, tali modo quod omnes persone cuiuscumque conditionis existant que apportaverint et apportari facherent intra dictam civitatem solvere teneatur pro quolibet sestario si fuerint tabernari solidos tresdecim viannensium et alii qui non fuerint tabernari qui apportare fecerint pro eo usu solidos decem tamtam in manibus collectorum// super hoc deputatorum pro dacito dicti vini, quod dacitum ponatur et convertatur ad utilitatem et comodum communis Taurini secundum quod per credenciam fuerit provisum et ordinatum et quod sapientes electi duo decima mensis presentis iunii habeat baylivam<sup>o</sup> capitulandi et penas inponendi tam contra personas contrafacentes dicti daciti vini quam contra gabellas infrascriptas impositas super grano quod extraeretur de civitate Taurini et panis panorum<sup>p</sup> civitatis Taurini ac eciam super pontagio et soluzione pedagi pontis Paudi inferius declarati et quidquid per ipsos sapientes seu maiorem partem ipsorum cum auctoritate et consensu dominorum vicarii et iudicis vel alterius ipsorum factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum.

93v.

Item ordinaverunt et fuerunt in concordia dicti credendari facto partito ut

supra quod quelibet persona que exportaverit extra Taurinum et fines eiusdem civitatis aliquod granum furmenti, silihinis, speote, avene et leguminum solvere teneatur colectori super hoc ordinato solidos duos pro quolibet sestario sub pena super hoc ordinata.

Item eodem modo ordinaverunt et fuerunt in concordia quod omnes persone exportantes extra civitatem Taurini et finibus<sup>g</sup> eiusdem aliquam peciam panorum<sup>r</sup> taurinensium solvere teneatur solidos duos pro qualibet pecia panorum<sup>s</sup> sub pena in capitulis ordinata.//

- 94r. Super facto vero pedagii pontis Paudi noviter impositi<sup>t</sup> colligandi ordinaverunt quod pedagium consuetum colligi ab anthicho super dicto ponte a medio mensis augusti usque ad sanctum Michelem sequentem coligatur toto anno per unum sufficientem colectorem ordinendum per dictum comune, quod pedagium deponatur penes unum marchatorem singulis diebus octo, ex quo pedagio solvatur salarium dicti coletoris et ressiduum convertatur a reffexione dicti pontis et non in aliquam<sup>u</sup> aliam caussam.  
Pedagia vero consueta colligi super dicto ponte Paudi sunt hec.  
Et primo quelibet bestia grossa portans trossellos sive carga panorum denarios sex viannensium.  
Item quilibet equis denarios tres viannensium.  
Item quilibet bestia bovina denarium unum et obolum.  
Item quilibet curru ponderatus denarios sex viannensium.  
Item quilibet bestia lanuta seu crapina<sup>v</sup> denarium unum viannensium.  
Item quibus trentanarius bestiarum minutarum solidum unum.  
Item pro quolibet assino honorato<sup>z</sup> denarios duos viannensium.  
Item quilibet bestia mulegna seu equa denarios III.//